7 *Mtt.*, 5, 8.

8 *Heb.*, 12, 14.

9 Concilium Vaticanum, Denz., n.º 1.795.

assentit credendo» \ cum illud non videat; *neque est omnino immediata* ex parte obiecti cogniti, cum sit media specie intelligibili creata; et *specularis*, iuxta illud: «videmus nunc *per speculum* in aenigmate» 2; *neque est propria et exclusive sanctorum*, cum etiam peccatores possunt esse vere fideles et Christiani³.

Ergo beatitudo formalis supernaturalis non consistit in cognitione Dei per fidem theologiam.

Tertio, probatur argumento analogico. Ita se habet in genere cognitionis supernaturalis fides theologica ad visionem facialem Dei sicut in genere cognitionis naturalis se habet fides humana ad scientiam speculativam de Deo. Atqui in genere cognitionis naturalis de Deo, beatitudo naturalis non consistit in actu fidei humanae, sed in actu scientiae speculativae, ut patet ex dictis ad a. 6 huius quaestionis 4. Ergo et in genere cognitionis supernaturalis, beatitudo supernaturalis non consistit in cognitione Dei per fidem theologiam, sed in cognitione Dei per visionem intuitivam et facialem.

Cum enim beatitudo formalis sit in summo sui generis, nempe cognitionis beatitudinis obiectivae, beatitudo naturalis non potest consistere in cognitione Dei per fidem humanam quae est imperfectissima cognitio huius generis, sed in cognitione Dei per Sapientiam, quae est suprema cognitio huius ordinis. Et similiter beatitudo supernaturalis non potest consistere in cognitione imperfectissima Dei, quae est per fidem theologiam; sed in cognitione perfectissima huius ordinis, quae est per visionem facialem et intuitivam.

209. *A posteriori probatur ex facto realis separationis actus fidei theologicae et beatitudinis supernaturalis.* Si enim haec beatitudo essentialiter consisteret in cognitione Dei per fidem theologiam, ubicumque poneretur talis actus fidei ibi statim haberetur beatitudo supernaturalis; et sic quicumque semel exercuerunt actum fidei, ipso facto essent beati. Hoc

III Contra Gent., cap. 4, arg. 1.

I Cor., 13, 12.

CONCILIUM Tridentinum, Denz., nn. 808, 838.

Supra, nn. 162-164.

autem esse falsum constat manifesta experientia; quia multi aedentes peccatis obstringuntur et de multis malis conquerruntur, quae omnino aliena sunt a vera beatitudine supernaturali: multi etiam qui crediderunt, damnantur, et tamen beatus beatitudine supernaturali damnari non potest.

Quin etiam beatus est omnino certus et securus de sua beatitudine; fidelis vero, ex hoc tantum quod fidem habet et cedit, non est certus quod habeat gratiam Dei multoque minus quod habeat aut saltem quod habebit gloriam. Unde Concilium Tridentinum docet quod «neque illud asserendum est oportere eos, qui vere iustificati sunt, absque ulla omnino dubitatione apud semetipsos statuere se esse iustificatos neminemque a peccatis absolvi ac iustificari nisi eum qui certo cedat se absolutum et iustificatum esse... Nam sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito deque Sacramentorum virtute et efficacia dubitare debet, sic quilibet, dum seipsum suamque propriam infirmitatem et indispositionem respicit, de sua gratia formidare et timere potest, cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum»

Similiter docet quod «nemo, quamdiu in hac mortalitate vivitur, de arcano divinae praedestinationis mysterio usque adeo praesumere debet, ut certo statuatur se omnino esse in numero praedestinatorum, quasi verum esset quod iustificatus aut amplius peccare non possit aut, si peccaverit, certam sibi resipiscentiam promittere debeat. Nam, nisi speciali revelatione, sciri non potest quos Deus sibi elegerit»².

¹ Concilium Tridentinum, Denz., n.º 802.

¹ Concilium Tridentinum, Denz., n.º 805.

CAPUT SECUNDUM

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN COGNITIONE DEI PER PROPHETIAM

210. QUOD AUTEM DE FIDE DICTUM EST, DE PROPHETIA SIMILITER EST AFFIRMANDUM, NEMPE IN EIUS ACTU ESSENTIALITER NON CONSISTERE FORMALEM BEATITUDINEM SUPERNATURALEM.

Primo quidem, quia cognitio Dei per prophetiam est imperfecta et specularis, dum cognitio Dei beatifica est perfectissima et facialis. Quod ita evolvit S. Thomas: «*prophetia importat cognitionem divinam ut procul existentem; unde de prophetis dicitur Heb., XI, 13, quod erant a longe aspicientes. Illi autem qui sunt in Patria, in statu beatitudinis existentes, non vident ut a remotis, sed quasi ex propinquo, secundum illud Psalmi 139, 14: habitabunt recti cum vultu*

Unde manifestum est quod cognitio prophetica alia est a cognitione perfecta quae erit in patria. Unde et distinguitur ab ea sicut imperfectum a perfecto, et, ea adveniente, evacuatur, ut patet per Apostolum, *I Cor., XIII, 8: prophetiae vacuabuntur*» U

Secundo, quia beatitudo formalis est propria et exclusiva bonorum tantum; dum e contra, cognitio Dei per prophetiam potest etiam malis hominibus convenire: nam Balaam et Caiphas prophetaverunt², qui tamen peccatores erant; et

¹ 1-11,173,1.

¹ *Num.*, 22-24; *Ioan.*, **ii**, 51.

inter damnatos erunt prophetae, secundum illud: «*non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum coelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in coelis est, ipse intrabit in regnum coelorum. Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus et in nomine tuo daemona eiecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis: quia nunquam novi vos; discedite a me qui operamini iniquitatem*»¹.

Propter quod Apostolus dicebat: «*si habuero prophetiam et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum*»².

Et quidem ex hac parte multo minus potest beatitudo formalis, quae essentialiter consistit in coniunctione possessiva ad ipsum Deum, consistere in cognitione Dei per prophetiam quam per fidem theologiam; quia fides theologica spectat ad gratiam gratum facientem, quae immediate ordinatur ad coniunctionem cum ipso Deo; dum prophetia est gratia gratis data, quae per se primo data est *ad utilitatem aliorum* et non immediate unit habentem cum ipso Deo³.

Tertio, quia prophetia est gratia quae paucis tantummodo datur in ordine supernaturali, etiam illis qui in statu gratiae sunt: et tamen beatitudo formalis supernaturalis datur suo tempore omnibus habentibus gratiam habitualement, si in gratia decedunt⁴. Illi quoque pauci, qui donum prophetiae accipiunt, non possunt eo uti cum voluerint⁵; at cognitio beatifica semper praesto esse debet beatis, immo et ea nunquam carent ex quo beati sunt.

Quarto, quia cognitio Dei per prophetiam est semper cognitio mediata, hoc est, mediata specie intelligibili creata sive prius accepta vel acquisita sive divinitus infusa e: at, e con-

¹ Mt., 7, 21-23.

² Concilium Tridentinum, Denz, n. 842
³ 11-11, 173, 2.
⁴ IMI, 173, 2.

tra, cognitio Dei beatifica est essentialiter immediatissima, scilicet nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare et aperte eis [beatis] ostendente»^x.

Licet ergo prophetia importet visionem quandam eorum de quibus est, in quo superat cognitionem fidei, quae non habet visionem eorum quae creduntur; visio tamen haec non est perfecta et intuitiva, sed adhuc specularis et imperfecta. Nam cum dicitur «prophetas in speculo aeternitatis videre, non sic intelligendum est quasi ipsum Deum aeternum videant prout est speculum rerum, sed quia aliquid creatum intuentur in quo ipsa eternitas Dei repraesentatur; ut sic speculum aeternitatis intelligatur non quod est aeternum, sed quod est aeternitatem repraesentans»².

Aliunde tamen lumen propheticum est, secundum speciem suam, infra lumen fidei, utpote inferioris obiecti formalis; quia obiectum formale fidei est increatum et aeternum, dum obiectum formale prophetiae, praesertim *quod*, est creatum et temporale. Unde S. Thomas recte scribit: «quamvis prophetia et fides sunt de eodem, sicut de passione Christi, non tamen secundum idem; quia fides *formaliter* respicit passionem ex parte illa qua subest aliquid *aeternum*, scilicet in quantum *Deus* est passus: hoc autem, quod *temporale* est, respicit *materialiter*; sed *prophetia e contrario*»³.

¹ Benedictus XII, *Constitutio dogmatica «Benedictus Deo»*, Denz Ie 530.

² *De Verit.*, 12, 6; IMI, 173, 1.

³ *III Sent.*, d. 24, 1, 1, q. 1 ad 3, ed. cit., n.º 18.

SECTIO SECUNDA

BEATITUDO SUPERNATURALIS i CONSUMMATA NON CONSISTIT IN COGNITIONE DEI PER HABITUS SU- PERNATURALES COMMUNES STATUI VIAE ET STATUI TERMINI

2ii. Consequenter videndum est an saltem beatitudo formalis supernaturalis consistat in cognitione Dei per habitum speculativum supernaturalem, qui non solum in via, sed et in patria praesertim existere possit, ideoque non evacuatur adveniente termino.

Sunt autem duo huiusmodi habitus, scilicet habitus theologiae sacrae et habitus donorum Spiritus Sancti speculativorum, qui revera complectitur tria dona, nempe donum Sapientiae, donum Intellectus et donum Scientiae; quae licet sint specie distincta ideoque tres habitus specie distincti, ad tem tamen nostram quod attinet, considerantur per modum unius, quia revera conveniunt in una ratione communi secundum relationem ad beatitudinem formalem. Quaerendum est igitur an beatitudo formalis essentialiter consistat in cognitione Dei per dona Spiritus Sancti speculativa vel per habitu theologiae sacrae.

CAPUT PRIMUM

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN COGNITIONE DEI PER THEOLOGIAM SACRAM

212. Nomine Sacrae Theologiae non intelligimus quamcumque cognitionem de Deo secundum propriam rationem deitatis; quo in sensu, nomen theologiae est commune analogum ad theologiam increatam, hoc est, ad cognitionem quam ipse Deus habet de seipso per seipsum, et ad theologiam creatam, id est, ad cognitionem supernaturalem Dei secundum propria eius prout a creaturis intellectualibus participari potest quocumque modo, nempe per modum fidei et per modum prophetiae et per modum scientiae et per modum experientiae et per modum visionis: sed Theologiam Sacram sumimus in sensu stricto prout apud nos est, scilicet pro habitu conclusionum theologicarum de Deo rebusque divinis per demonstrationem acquisibilis ex principiis ab ipso Deo de seipso revelatis. Sic enim Theologia est cognitio de Deo in sensu proprio *scientiae vel potius sapientiae*, quae generari potest est «habitus conclusionum per demonstrationem acquisibilis ex principiis» h et in se claudit habitum conclusionum theologicarum quarumcumque, nempe sive propriarum seu illativarum sive impropriarum seu mere explicatorum, dummodo sint certae et necessariae.

Ita ergo sumpta Sacra Theologia, potest apud nos esse in duplici statu: primo, in statu perfecto scientiae, quando

1 Caetan us, in I, i, 2, n.º 1.

conclusiones suas resolvit in principia a Deo accepta per revelationem claram seu evidentem, ut erit in patria; secundo, in statu imperfecto scientiae, quando conclusiones suas resolvit in principia a Deo accepta per revelationes obscuram seu obumbratam ideoque per fidem tenentur, ut accidit in via. Manet tamen in patria idem habitus Theologiae specie et numero qui erat in via, quia non videre intrinsece propria principia ideoque non posse resolvere conclusiones suas in principia intrinsece visa, non est de ratione Theologiae, sed per accidens et mere permissive se habet: postulat autem secundum naturam suam ut ad hanc intrinsecam evidentiam pervenire possit \

213. CONCLUSIO: *beatitudo formalis supematuralis non consistit essentialiter in cognitione Dei per habitum Theologiae Sacrae.*

214. *Probat, primo, deductive.* Beatitudo formalis supematuralis est cognitio Dei immediatissima, idest, sine medio discursu et sine media specie intelligibili creata, eo quod essentialiter consistit in visione faciali seu intuitiva divinae essentiae, nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude clare et aperte ostendente². Atqui cognitio Dei per habitum Theologiae Sacrae est essentialiter mediata, nempe media specie intelligibili creata et medio discursu illativo vel saltem explicative, cum sit essentialiter habitus *conclusionum* de Deo rebusque divinis per demonstrationem vel explicationem ex principiis revelatis ab ipso Deo. Impossibile est ergo beatitudinem formalem supernaturalem consistere in cognitione Dei per habitum Sacrae Theologiae.

Praeterea, cognitio Dei per habitum Sacrae Theologiae est essentialiter seu formaliter naturalis, licet radicaliter et originative sit supematuralis: unde et habitus theologicus est

¹ Vide Caietanum, in I, i, 2, n.° 11; II-II, 1, 5, n.° 2; BAnez, in I, i, 2, dub. 3, ed. cit., pp. 23-26; Ioannem a S. Thoma, *Cursus Theol.*, in I, 2, disp. II, a. 5, nn. 12-23, ed. Solesm., t. I, pp. 365-368.

³ Benedictus XII, *Constitutio dogmatica* *1Benedictus Deus*. Denz., n.° 530.

naturaliter acquisibilis per demonstrationem ex principiis divinitus revelatis \ Ex adverso, beatitudo formalis supernaturalis, non est naturaliter acquisibilis; unde Concilium Viennense damnavit propositionem beguardorum et beguinanum dicentium «quod quaelibet intellectualis natura in seipsa naturaliter est beata, quodque anima non indiget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum videndum et eo beate fruendum»². Et in Concilio Vaticano parabatur sollemnis damnatio eorum qui «speciatim affirmaverunt visionem Dei intuitivam, quae nobis in divina revelatione promittitur, non esse supra vires naturales»³.

215. *Secundo, probatur inductive.* Si beatitudo formalis supematuralis essentialiter consisteret in cognitione Dei per habitum Theologiae Sacrae, haec cognitio necessario deberet elici aut per habitum theologicum in statu imperfecto aut in statu perfecto. Atqui neutro modo cognitio haec potest esse essentialiter beatifica.

Non quidem cognitio Dei elicit per habitum theologicum in statu imperfecto, qualis in hac vita haberit potest.

Primo, quia reduplicative ut in statu imperfecto essentialiter dependet a fide theologica, quae est sicut habitus principiorum theologiae; in hoc enim statu «fides est de principiis theologiae, ipsa vero theologia est de conclusionibus ex ipsis principiis»⁴. Atqui beatitudo formalis supematuralis est incompatibilis cum fide, quia consistit in visione intuitiva et facili omnino immediata ipsorum principiorum theologiae, maxime principii primi, quod est ipsa divina essentia, quorum fides, quin desinat esse fides, non potest intrinsecam visionem habere, ut patet ex supra dictis⁵. Ergo et incompatibilis est cum actu theologiae secundum suum statum imperfectum.

¹ Haec doctrina <>per studium habetur, licet eius principia ex revelatione habeantur» (I, 1, 6 ad 3).

² Denz., n.° 475.

³ *Schema Constitutionis dogmaticae de doctrina catholica*, cap. 16; *Acta Concilii Vaticani*, ed. cit., t. 50, coi. 71.

♦ Caietanus, in II-II, 1, 5, n.° 2.

⁵ Supra, nn. 208-209.

Secundo, quia actus theologiae in statu imperfecto est et ipse imperfectus; nam talis est actus qualis est habitus. E contra, actus beatificus est actus essentialiter perfectissimus. Non ergo potest esse actus elicited alicuius habitus in statu imperfecto, ut est habitus theologicus durante vita praesenti.

Unde Concilium Vaticanum, describens cognitionem Dei per habitum theologiae in statu imperfecto, ait: «ac ratio quidem, fide illustrata, cum sedulo, pie et sobrie quaerit, *aliquam* Deo dante *mysteriorum intelligentiam* eamque fructuosissimam assequitur, tum ex eorum quae naturaliter cognoscit analogia, tum e mysteriorum ipsorum nexu inter se et cum fine hominis ultimo; *nunquam tamen idonea redditur ad ea perspicienda instar veritatum, quae proprium eius obiectum constituunt*. Divina enim mysteria suapte natura intellectum creatum sic excedunt ut, *etiam revelatione tradita et fide suscepta, ipsius tamen fidei velamine contecta et quadam quasi caligine obvoluta maneant quamdiu in hac mortali vita peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus et non per speciem*» h Ex adverso, beati in coelo «vident divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali; nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare et aperte eis ostendente»¹. Quae certe Dei cognitio e regione se habet ad cognitionem Dei per habitum theologiae descriptum a Concilio Vaticano.

Cui consonat id quod de S. Thoma narratur. Theologia enim Sacra, prout in hac vita haberi potest in statu imperfecto scientiae, supremum fastigium attingit apud S. Thomam, praesertim in Summa Theologica. Et tamen interrogatus a Reginaldo de Pipemo cur «opus tam grande» Summae Theologicae iamiam finem appetens non consummaret, quin potius vel ipsa utilia scriptionis suspenderet, respondit: «Reginalde, non possum; quia omnia quae scripsi videntur

¹ Concilium Vaticanum, Denz., n.° 1.796.

² Benedictus XII, *Constitutio dogmatica* *^Benedictus Deus**. Denz., n.° 530.

i mihi paleae respectu eorum quae vidi et revelata sunt mihi»
Et nondum viderat facie ad faciem ipsam divinam essentiam,
j Itaque cognitio Dei per habitum theologicum in statu imper-
l fecto, etiam summa et perfectissima perfectione relativa
huius status, est minus quam palea respectu cognitionis beatifi-
cae, quae est vere adeps frumenti satians nos 2.

Tertio, quia cognitio Dei per habitum theologiae in statu
imperfecto est, vel saltem potest esse, communis bonis et
malis, nempe iustis et peccatoribus, dummodo fidem theolo-
gicam habeant, sine qua principia huius habitus non tenentur.
At vero formalis beatitudo supernaturalis est propria et
exclusiva bonorum in gradu perfectae et immaculatae sanc-
titudinis 3. Est ergo impossibile quod beatitudo formalis su-
pernaturalis essentialiter consistat in cognitione Dei per ha-
bitum theologiae sacrae in statu imperfecto.

Neque cognitio Dei elicita ab habitu theologico in statu
perfecto, qualis erit in termino.

Primo, quia habitus et actus Theologiae sacrae sunt es-
sentialiter distincti ab habitu et actu quibus Deus ipse sicut in
se est videtur. Nam habitus et actus quibus Deus prout est
in se videtur immediate, directe et formaliter correspondent
habitu et actui fidei quibus succedunt, evacuata fide; et ideo
essentialiter sunt principiorum et maxime primi, quod est
ipsa divina natura, una in essentia et trina in personis: e
contra, Sacra Theologia semper manet habitus conclusionum
theologicarum seu veritatum virtualiter contentarum in prin-
cipiis immediatis. Qua de causa, Theologia nostra, etiam in
statu perfecto, non subalternatur proprie loquendo scientiae
divinae quam ipse Deus habet de seipso, neque scientiae qua

1 *Processus neapolitanus canonizationis S. Thomae Aquinatis*, cap. IX,
n.º 79, apud Bollandianos, *Acta Sanctorum Martii*, t. I, p. 713 A, An-
tuerpiae, 1668.

s Psalm. 147, 14. «Transit fames et sitis iustitiae, ait S. Augustinus;
succedit saturitas. Quae ibi erit adeps frumenti nisi panis ille qui descendit
de coelo ad nos? (Ioan., 6, 41). PaVria ipsa quomodo saturabit, qui in
oereerinatione sic navit?» (*Enarratio in Psalm. 147* n.º 21, NIL. 37» t-93º.

beati vident visione intuitiva et faciali ipsam divinam essentiam et beatitudinem supernaturalem constituit, sicut neque Theologia in statu imperfecto subalternatur fidei; et hoc ideo, quia nulla scientia subalternatur proprie loquendo habitui principiorum, sed altiori scientiae de eodem subiecto formali *quod*. Subalternatur autem proprie loquendo scientiae matutinae beatorum, qua conclusiones de Deo cognoscunt intra Deum in et ex principiis visis in Deo. Quae quidem cognitio et scientia licet non sint formaliter discursivae, sunt tamen virtualiter eminenter, in quantum cognoscunt quasdam veritates de Deo rebusque divinis dependere ab aliis sicut a ratione vel causa propria: e contra scientia divina, quam Deus habet de seipso, non est discursiva etiam eminenter, sed mere intuitiva et immediata; et similiter scientia beatifica, qua beati divinam essentiam immediate intuentur.

Sic ergo Theologia nostra in statu perfecto continuatur cum Theologia, qua beati conclusiones de Deo rebusque divinis sciunt in Deo et intra Deum, scilicet cum scientia matutina beatorum. Unde S. Thomas, verbo vigilantibus usus, dixit quod Theologia nostra subalternatur scientiae *Dei et beatorum*, non autem scientiae formaliter beatificae | prout haec dicit visionem intuitivam et immediatam ipsius primi principii, quod est divina essentia. Neque tamen ex aequo subalternatur scientiae Dei et beatorum; sed scientiae Dei remote et eminenter, beatorum autem proxime et formaliter, ut bene observat Ioannes a S. Thoma². Unde tam impossibile est beatitudinem formalem supernaturalem consistere in cognitione Dei per habitum Sacrae Theologiae, etiam in statu perfecto, sicut impossibile est habitum conclusionum, etiam in statu perfecto, identificati cum habitu principiorum vel in eum resolvi.

Secundo, quia de ratione scientiae subalternatae est quod sit habitus essentialiter distinctus et inferior quam habitus

1> 2.

Curru theol., in I, i, 2; disp. 2, a. 5, n.º 10, ed. cit., t. I, p. 365 a.

scientiae subalternantis, ab eo tamen essentialiter dependens in ratione scientiae. Atqui habitus conclusionum theologiarum de Deo rebusque divinis essentialiter distinctus et inferior quam habitus conclusionum scitarum intra Deum in et ex ipso Deo, qui est theologia matutina, est habitus conclusionum scitarum extra Deum, cum essentiali dependentia tamen a conclusionibus scitis intra Deum; qui quidem habitus appellatur theologia vespertina. Ergo habitus nostrae Theologiae, hic et in patria, est essentialiter pertinens ad cognitionem Dei vespertinam 1.

Est autem contradictio in adiecto ponere beatitudinem formalem supernaturalem in cognitione Dei vespertina, quae essentialiter est per speciem et medium creatum, nempe extra Deum seu extra Verbum; cum de ratione talis beatitudinis sit Deum cognoscere in Deo et per Deum omnino immediate². Unde et impossibile est beatitudinem formalem supernaturalem reponere in cognitione Dei per habitum Sacrae Theologiae, etiam in statu perfecto.

Neque Theologia in hoc statu tendit in sua principia ut ea explicet aut defendat, ut facit in statu viae ratione obscuritatis principiorum, cum illa principia sint evidenter et perfectius nota theologo per altiorem habitum, nempe principia proxima per habitum theologiae matutinae et principia prima per habitum luminis gloriae, *atque ideo explicatione et defensione non egent*; sed solum habebit munus scientiae deducendo conclusiones suas ex principiis proximis, et munus sapientiae iudicando de eis per principia illa intrinsece et evidenter nota per habitum superiorem. Utrumque ergo munus deducendi et iudicandi manebit in patria, altiori tamen et perfectiori modo, propter continuationem cum theologia subalternante. Et bene animadvertit Marietta quod sicut caritas, adveniente visione intuitiva divinae essentiae,

1 S. Thomas, post S. Augustinum, docet cognitionem vespertinam essentialiter differre a matutina, etiam in Angelis (I, 7).

² Benedictus XII, *Constitutio dogmatica iBenedictus Deusi*, Denz., n. 530.

augetur et perficitur intensive et extensive, ita etiam «Theologia nostra perficitur in patria intensive et extensive», scilicet clarius et profundius cognoscens conclusiones in statu viae deductas, ac novas recentesque deducens, «saltem in primo ingressu ad illam» \

1 Gabriel Marletta, O. P., in I, i, 2, Controv. VIII, n.º 8, p. 105, Neapoli, 1662.

CAPUT SECUNDUM

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN COGNITIONE DEI PER DONA SPIRITUS SANCTI SPECULATIVA

216. Ultra cognitionem Dei per habitum Sacrae Theologiae, quae est cognitio discursiva et secundum humanum modum, adest cognitio Dei per habitus donorum Spiritus Sancti speculativorum, scilicet per donum intellectus, sapientiae et scientiae, quae quidem cognitio altior et profundior est, cum sit cognitio affectiva seu experimentalis ex instinctu divino et per modum inclinationis procedens, ideoque intimius et magis immediate attingens obiectum suum sine discursu \ Quaeritur ergo an saltem beatitudo formalis supernaturalis essentialiter consistat in cognitione Dei per modum huiusmodi habitus donorum Spiritus Sancti, qui *scientiam* | *Sanctorum* constituunt².

Qua in re oportet similem distinctionem eis applicare illi quae de Sacra Theologia dicta est, nempe huiusmodi dona Spiritus Sancti posse dupliciter considerari: uno modo, in statu perfecto et connaturali intellectus, sapientiae et scientiae, qui erit quando in patria continuabuntur cum lumine gloriae cui ista dona quasi subalternantur³; alio modo, in statu

1 I, i, 6 ad 3; 64, 1; II-II, 45, 3 ad 1; 97, 2 ad 2.

* II-II, 9, 3 ad 3.

3 Ita profunde suggerit Ioannes a S. Thoma, O. P., *Cursus Theol.*, in I-II, 68, 6, disp. VIII, § Duratio donorum Spiritus Sancti etiam in patria, n.º 6, p. 255 b, Lugduni, 1663.

imperfecto et quasi innaturali, hoc est, sine modo et statu pleno scientiae, sapientiae et intellectus, quorum est intimam et completam visionem proprii obiecti habere, ut accidit in statu viae, quando non continuantur, sed separata inveniuntur a lumine gloriae subalternante, loco cuius fidei coniunguntur. Sicut enim caritas, ut optime ait Caietanus, est in hac vita quamdiu peregrinamur a Domino in statu quasi praeternaturali et quodammodo violento, dum in patria erit in statu naturali et quasi in loco proprio, utpote quiescens in Deo dilecto iam perfecte possesso x; ita etiam dona Spiritus Sancti speculativa, quae cognitionem Dei per contactum et gustum praeseferunt, in statu quasi innaturali et imperfecto, inveniuntur quamdiu ipse Deus non immediate videtur et possidetur, ut accidit in via; in patria vero erunt in statu perfecto et connaturali, Deo immediate viso et perfecte possesso ideoque plene gustabili et tangibili.

217. conclusio: *beatitudo formalis supernaturalis non consistit formaliter in cognitione Dei per habitum donorum Spiritus Sancti speculativorum.*

218. *Probat, primo, quasi deductive, ex ipsa ratione cognitionis Dei per haec dona Spiritus Sancti et cognitionis Dei beatificae, abstrahendo a statu perfecto vel imperfecto eorum. Cognitionis Dei per dona Spiritus Sancti est essentialiter mediata. Atqui cognitio Dei beatifica est essentialiter immediata. Ergo cognitio Dei beatifica, hoc est, beatitudo formalis supernaturalis non consistit essentialiter in cognitione Dei per dona Spiritus Sancti speculativa.*

Maior constat, quia cognitio Dei mediata potest tripliciter intelligi: uno modo, medio discursu proprio vel improprio, hoc est, illativo vel explicativo, ut est cognitio Dei per habitum Theologiae Sacrae, et haec cognitio non convenit donis Spiritus Sancti, quae non sunt habitus discursivi, sed intuitivi²; alio modo, media specie intelligibili creata seu

¹ Caietanus, in II-II, 24, 7, nn. 12, 18, 23.

² S. Thomas expresse docet de dono Scientiae quod non est discursivum (II-II, 9, i ad 1). Quod autem dicitur de dono Scientiae, proportionaliter valet de dono Consilii et de dono Sapientiae, ut scite animadvertit Bâñez (in h. l., ed. cit., coi. 550), et a fortiori de dono Intellectus.

medio effectu creato *extra intellectum cognoscentis*, sine discursu tamen, ut cum Deus contemplatur seu contuetur in effectibus naturae vel gratiae; tertio modo, medio effectu creato *in ipso intellectu cognoscentis* ex Deo operante relicto, et quidem absque ullo discursu, sicut angeli naturaliter contuentur Deum in propria eorum essentia naturaliter visa, et anima separata, ut supra dictum est x. Et huic tertio modo *similis* est cognitio Dei per dona Spiritus Sancti speculativa. Sicut enim angeli et animae separatae Deum contuentur ut Auctorem naturae in propria eorum substantia a Deo immediate producta sicut in proprio effectu, absque ullo discursu; ita etiam animae sanctae et contemplativae Deum contuentur ut Auctorem gratiae in effectibus supernaturalibus gratiae *intra earum intellectum* ab ipso Deo immediate productis per dona Spiritus Sancti speculativa, absque ullo discursu, sed per experientiam quandam directam illustrationis et suavitatis a Deo receptae, ac consequenter praesentiae ipsius Dei animam inhabitantis.

¹ Unde S. Thomas docet quod Adam ante peccatum hoc modo Deum vidit «per lumen contemplationis»², hoc est, «per inspirationem internam ex irradiatione divinae Sapientiae, per quem modum Deum cognoscebat non ex visibilibus creaturis, sed ex quadam spirituali similitudine suae menti impressa»³; aliis verbis: «mediante effectu spirituali in intellectu eius resultante, sicut et angeli [ad ordinem supernaturalem eveci] in primo statu videbant»⁴. Et hunc modum cognoscendi Deum extendit etiam expresse ad alios viros contemplativos —sunt autem contemplativi per haec dona Spiritus Sancti speculativa—, subdens: «*sicut etiam in viris contemplativis patet, qui revelationes divinas merentur, et multo amplius fuit in primo statu per gratiam originalis iustitiae*»⁵.

Est ergo *medium formale obiectivum, quo Deus cognosci-*

¹ Supra, nn. 192-194, 196.

² *De Verit.*, 18, 2 ad 8.

³ *De Verit.*, 18, 2 c.

⁴ *II Sent.*, d. 23, 2, 1 ad 1.

⁵ *II Sent.*, d. 23, 2, 1 c.

tur per dona Spiritus Sancti speculativa, effectus supernaturalis gratiae a Deo immediate productus intra mentem hominis iusti et ab homine immediate perceptus cognitione experimental! et affectiva seu amorosa, quasi de re praesenti et immediate attacta et degustata, et non cognitione plus minusve abstracta et speculativa quasi de re absenti vel distante. Nam cognitio Dei per haec dona Spiritus Sancti est per modum inclinationis seu instinctus, ex affinitate seu connaturalitate ad Deum et ea quae Dei sunt quasi ex unctione ipsius Spiritus divini, ideoque per modum affectus et degustationis experimentalis bonitatis et suavitatis divinae secundum illud: «*gustate et videte quoniam suavis est Dominus*» \ Et ideo haec Dei cognitio per istos effectus supernaturales et personales, ut reduplicative sunt effectus proprii Dei nos agentis ut filios eius, secundum illud: «*qui spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei*»¹, est cognitio experimentalis Dei *per modum contuitionis*; sicut in ordine naturali, angeli et animae separatae, immediate intuendas propriam essentiam ut reduplicative effectum Dei, naturaliter contuentur Deum ut eorum Causam et Auctorem.

¹ Psalm. 23, 9. Quem in locum S. Thomas egregium edidit commentarium: **duo* facit, inquit: primo enim hortatur ad *experientiam* [gustationem]; secundo, ponit experientiae effectum [*videte*]...

Experientia de re sumitur *per sensum*; sed aliter de re praesenti et aliter de absente: quia de absente per visum, odoratum et auditum; *de praesenti* vero *per tactum et gustum*, sed *per tactum* de extrinseca praesente, *per gustum* vero de intrinseca.

Deus autem non longe est a nobis nec extra nos, sed *in nobis* [secundum illud], *Ierem.*, 14, 9: tu *in nobis* es, Domine; et ideo *experientia divinae bonitatis* dicitur *gustatio* [iuxta illud], *I Pet.*, 2, 3: si tamen *gustastis* quoniam *dulcis* est Dominus...

Effectus autem experientiae ponitur *duplex*: unus est *certitudo* intellectus; alius, *securitas* affectus. Quantum ad *primum* dicit: et *videte*; in corporalibus namque prius videtur et postea gustatur, sed in rebus spiritualibus prius gustatur, postea autem videtur, quia nullus cognoscit qui non gustat, et ideo dicit prius: *gustate*, et postea: *videte*. Quantum ad *secundum* dicit: quoniam *suavis* est Dominus [secundum illud], *Sap.*, 12,1: o, quam *suavis* est, Domine, *spiritus tuus in nobis*; [et illud], Psalm. 30, 16: quam magna multitudo *dulcedinis tuae** (*Opera*, ed. Vivès, t. XVIII, p. 419).

² *Rom.*, 8, 14.

Minor vero patet ex definitione Benedicti XII saepius citata, nempe beatitudinem formalem supernaturalem essentialiter consistere in cognitione Dei immediata, scilicet in visione intuitiva et etiam faciali divinae essentiae «*nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente*, sed divina essentia *immediate* se nude, clare et aperte eis [beatis] ostendente» h

Praeterea, cognitio Dei aliorumque a Deo quae, natura sua, est per se primo extra Verbum seu vespertina, non est essentialiter beatifica; quia cognitio essentialiter beatifica est cognitio Dei aliorumque a Deo in Deo et per Deum ipsum, secundum illud: «*in lumine tuo videbimus lumen*»². Atqui cognitio Dei aliorumque a Deo per dona Spiritus Sancti speculativa est, natura sua, per se primo vespertina seu extra Verbum.

Nam medium formale cognitionis Dei aliorumque a Deo per haec dona Spiritus Sancti est essentialiter aliud a Deo ipso, nempe medium *creatum*; quod est elementum formale seu constitutum cognitionis vespertinae. Et hoc ideo, quia dona Spiritus Sancti cognoscitiva sunt essentialiter infra virtutem theologiam fidei, utpote habentia obiectum formale *quo* creatum; dum e contra fides habet pro obiecto formali *quo* ipsam Veritatem Primam seu *increatam* se nobis revelantem³. *Per se primo* autem convenit habitibus et actibus eorum id quod se habet ex parte obiecti formalis *quo*, unde specificantur et sunt id quod sunt. Iure ergo dictum est quod cognitio Dei et mysteriorum eius per dona Spiritus Sancti, quae est experimentalis cognitio affectiva quasi per modum tactus et gustus, «*minor* est quidditativa et intuitiva visione [Dei], cum fundetur super aliquo *creato*, scilicet super fruitione divina», quae est fruitio *creata* et vitalis

¹ Benedictus XII, *Const. dogm.* «*Benedictus Deo*, Denz., n.º 530.

² Psalm. 35, 10.

³ «*Virtutes theologicae praeferuntur donis Spiritus Sancti et regulant eas* (1-11,68, 8). Item II-II, 1, 1.

nostra de Deo et donis eius itaque ideo est penetratio et intelligentia mysteriorum Dei *extra Verbum I*.

Denique ea, quorum effectus formales sunt essentialiter distincti, sunt et ipsa essentialiter distincta, cum effectus formalis non differat re a forma. Atqui effectus formalis donorum Spiritus Sancti et actuum eius est essentialiter distinctus ab effectu formali beatitudinis formalis.

Nam effectus formalis beatitudinis formalis est hominem beatum perfecte coniungere Deo beatificanti et Deus beatificans perfecte ab eo possideri; ex hac enim coniunctione possessiva Dei redditur homo formaliter beatus, ut patet ex dictis ad aa. i, 3 et 4 huius quaestionis. At vero effectus formalis habituum et actuum donorum Spiritus Sancti speculativorum non est hominem Deo perfecte coniungere neque Deum perfecte possidere, sed promptum et docilem reddere ad oboediendum motionibus et instigationibus eius, ita ut homo sit prompte, faciliter et delectabiliter mobilis ab inspiratione divina³; qui quidem effectus *natura sua praesupponit unionem ad Deum moventem*, quae in via primo fit per virtutes theologicas et in patria per visionem beatificam. Unde sicut in via virtutes theologicae «praesupponuntur ad dona sicut *radices* quaedam donorum»⁴, ita etiam in patria beatitudo formalis praesupponitur ad actus donorum speculativorum sicut radix quaedam eorum.

219. *Secundo, probatur conclusio quasi inductive*, singillatim considerando cognitionem Dei per huiusmodi dona, tum in statu imperfecto, tum in statu perfecto. Necesse est enim quod, de facto, in uno vel in alio statu inveniantur. Atqui secundum neutrum possunt elicere actum essentialiter beatificum beatitudinis supernaturalis consummatae.

¹ Ioannes a S. Thoma, O. P., *Cursus theol.*, I-II, q. 68, disp. XVIII, a. 3, § Donum intellectus distinctum in patria a lumine gloriae, n.° 20, ed. cit, p. 219 a.

Ioannes a S. Thoma, *op. et loc. at.*, § Actus doni Intellectus distinctus a fidei et aliorum donorum actibus, n.° 8, p. 211 b; a. 4, § Ad quae obiecta se extendat donum Sapientiae, n.° 12, p. 227 b.

³ I-II, 68, i, 3, 4.

⁴ I-II, 68, 4 ad 3.

Non quidem in statu imperfecto, ut in hac vita mortali habetur.

Primo, quia actus cognitionis Dei per haec dona in statu imperfecto viae simul datur cum actu cognitionis Dei per fidem; nam haec dona in hoc statu tota quanta sunt «ordinantur ad supernaturalem cognitionem [Dei et aliorum a Deo in ordine ad Deum], quae nobis per fidem fundatur»¹, et ideo «comparatur ad fidem sicut ad principium quod praesupponunt»²; unde «*tota certitudo intellectus vel scientiae vel sapientiae secundum quod sunt dona, procedit a certitudine fidei, sicut tota certitudo conclusionum procedit ex certitudine principiorum*»³; sublato ergo actu fidei, non potest consistere actus donorum huiusmodi, sicut sublato principio vel causa nequit consistere conclusio vel effectus. Propter quod S. Thomas ex professo probat quod, durante statu viae, donum intellectus et quoad habitum et quoad actum simul habetur cum fide et quoad habitum et quoad actum⁴. Atqui cognitio Dei beatifica consummata non potest simul esse cum actu fidei, secundum illud Benedicti XII: «*visio huiusmodi divinae essentiae eiusque fruitio actus fidei et spei in eis [beatis] evacuant, prout fides et spes proprie theologicae sunt virtutes*»⁵. Et ideo Angelicus, qui admittit S. Paulum *vidisse Dei essentiam* cum raptus est usque ad tertium coelum⁶, consequenter tenet quod *simul tunc in eo non fuit actus fidei*⁷. Evidenter ergo beatitudo formalis supernaturalis non consistit essentialiter in cognitione Dei per dona Spiritus Sancti speculativa in statu imperfecto viae.

Secundo, quia beatitudo formalis supernaturalis Dei non consistit in cognitione Dei negativa, qua Deum cognoscimus

¹ 11-11,8,6.

² II-II, 4, 8 c.

» II-II, 4, 8 ad 3.

* 11-11,8,2.

⁵ Benedictus XII, *Constitutio dogmatica «Benedictus Deus»*, Denz., n.° 530.

⁴ II Cor., 12, 2.

⁷ II-II, 175, 3 ad 3.

esse ab aliis distinctum et supra alia, tamen quid sit remanet ignotum; sed in cognitione Dei affirmativa et positiva, qua non solum scimus de Deo quomodo ab aliis separatur, sed etiam *quid* est in seipso secundum propria sui; nam cognitio Dei per negationes seu remotiones est valde imperfecta. Atqui cognitio Dei per dona Spiritus Sancti speculativa in statu imperfecto viae est cognitio negativa tantum, licet altissima et depuratissima in suo ordine remotionis.

Est enim triplex via cognoscendi Deum in statu viae, scilicet via causalitatis, via excellentiae et via remotionis, quarum secunda perfectior est prima et ambabus tertia. Et hanc viam remotionis maxime elevat et perficiunt dona Spiritus Sancti speculativa. Ut enim scite animadvertit S. Thomas, in hoc ascensu cognitionis ad Deum «maxime iuvatur mens humana cum lumen eius naturae nova illustratione confortatur, sicut est lumen fidei et doni sapientiae et intellectus, per quod mens supra se in contemplatione elevatur, in quantum cognoscit Deum esse supra omne id quod naturaliter apprehendit; sed quia ad eius essentiam videndam penetrare non sufficit, dicitur in seipsum quodammodo reflecti. Et hoc est quod dicitur *Genes.*, XXXII, 30, super illud: *vidi Dominum facie ad faciem*, in glossa Gregorii: visus animae, cum in Deum intenditur, immensitatis coruscatione reverberatur»¹. Et ideo «secundum hoc dicimus in fine nostrae cognitionis Deum tanquam ignotum cognoscere, quia tunc maxime mens in Dei cognitione perfectissime invenitur quando cognoscitur eius essentiam esse supra omne id quod apprehendere potest in statu huius vitae»³. Unde «hoc est ultimum et perfectissimum nostrae cognitionis in hac vita, ut Dionysius dicit in libro de Mystica theologia, cap. 1-2, cum Deo quasi ignoto coniungimur; quod quidem contingit dum de eo quid non sit cognoscimus, quid vero sit penitus manet ignotum: unde et ad huiusmodi sublimissimae cognitionis ignorantiam demonstrandam, de

¹ *III Contra Gent.*, cap. 39, arg. 1.

¹ *In librum Boetii De Trinitate*, 1,2 c.

³ *In librum Boetii De Trinitate*, 1, 2 ad 1.

1 Moyse dicitur, *Exodo*, XX, 21, quod *accessit ad caliginem*
Î in qua Deus erat»\

Ac revera, «cum per negationes ad propriam cognitionem
 rei quoquo modo deveniatur..., quanto plura et magis pro-
 pinqua quis ab aliquo remota esse cognoverit, tanto magis
 1 ad propriam ipsius cognitionem accedit; sicut magis accedit
 (ad propriam hominis cognitionem qui scit eum non esse
 neque inanimatum neque insensibilem quam qui scit solum
 eum non esse inanimatum, licet neuter sciat de homine quid
 ! sit»¹ Atqui homo viator per dona Spiritus Sancti specula-
 ' tiva plura et magis propinqua et magis de propinquo ³ co-
 gnoscit a Deo esse remota seu distincta quam per aliam
 quancumque cognitionem viae.

Ad cognoscendum siquidem Deum hoc modo sublimiori,
 requiritur necessario munditia cordis; secundum illud: «beati
 mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt»⁴; quae quidem
 iit per huiusmodi dona. Est enim duplex cordis munditia:
 una, «praeambula et dispositiva ad Dei visionem, quae est
depuratio affectus ab inordinatis affectionibus»⁵, et haec fit
 per dona quatenus sunt affectiva seu practica; alia vero est
 munditia cordis «quasi completiva respectu visionis divinae»⁶,
 quae est *depuratio intellectus* ab inordinatis cogitationibus.

Munditia cordis affectiva secum fert *deputationem affectus*
ab omni malo, scilicet ab omni peccato et imperfectione
 morali et ab omnibus reliquiis peccatorum; ac insuper *a*
nimia affectione ad bona minus perfecta et dimidiata, ut sunt
 1 omnia bona naturalia corporalia vel spiritualia, et ipsa bona
 supernaturalia creata ut creata sunt; ita ut in omnibus et

1 *III Contra Gent.*, cap. 49, post. arg. ultimum, § Cognoscit tamen
 Substantia Separata. Videsis etiam *III Sent.*, d. 35, 2, 2, q1a. 2, nn. 142-144.

5 *III Contra Gent.*, cap. 49, § Rursus.

3 «Sapientia quae est donum est excellentior quam sapientia quae est
 virtus intellectualis, utpote *magis de propinquo Deum attingens per quandam*
unionem animae ad ipsum» (II-II, 45, 3 ad 1).

4 Mττ., 5, 8.

» 11-11,8,7.

* 11-11,8,7.

super omnia Deum diligamus \ quia «nemo bonus nisi solus Deus»¹.

Munditia vero cordis intellectiva seu cognoscitiva similiter importat *deputationem intellectus ab omni errore* contrario Veritati divinae, quae est bonum intellectus, et *ab omni dubio seu haesitatione circa Dei veritatem*: ac praeterea *ab omni imperfecta resolutione veritatis de Deo et de creaturis in ordine ad ipsum* in corporalia, scilicet in sensus et phantasmata, et in spiritualia naturalia, et in omne medium et modum naturalem cognoscendi Deum et divina. Necesse est ergo transcendere vel ipsum medium et modum quibus angeli et anima separata Deum naturaliter cognoscunt, nempe in effectum naturali spirituali, qui est propria eorum essentia vel substantia, Deum contuentur. Unde S. Thomas docet quod «scanduntur [divina] quasi triplici gradu: primus est in derelinquendo sensum; secundus, in derelinquendo phantasias; tertius, in derelinquendo rationem naturalem», hoc est, modum et medium naturale cognoscendi Deum³.

Per dona enim Spiritus Sancti speculativa cognoscimus Deum, eum contuendo in effectibus supernaturalibus gratiae suae directe impressis in animas nostras; qui in infinitum excedunt omnes effectus naturales, etiam ipsam substantiam animae nostrae et omnium angelorum, iuxta illud S. Thomae: «bonum gratiae unius maius est quam bonum naturae totius universi»⁴. Quanto autem propinquior et expressior alicuius

1 Quam quidem cordis munditiam saepissime a Deo petit Ecclesia in suis orationibus liturgicis; v. gr.: «his nobis, Domine, mysteriis conferatur, quo *terrena desideria mitigantes, discamus amare coelestia** (*Missale Romanum*, Dominica III post Pascha, secreta); «Deus, qui nobis per prophetarum on praecepisti *temporalia relinquere atque ad aeterna festinare*, da famulis tuis ut, quae a te iussa cognovimus, implere *coelesti inspiratione valeamus** (*ibid.*, sabbato in vigilia Pentecostes, Oratio post quintam prophetiam); «Deus, qui *diligentibus te bona invisibilia praeparasti*, infunde cordibus nostris tui amoris affectum, *ut te in omnibus et super omnia diligentes, promissiones tuas quae omne desiderium superant, consequamur** (*ibid.*, Dominica V post Pentecostem, Collecta).

* Luc., 18, 19.

3 In *I Sent.*, prol., divisio textus.

4 I-II, 113, 9 ad 2.

causae effectus cognoscitur, tanto evidentius apparet de causa eius quod sit; et, si ab ea removeatur seu negetur, tanto magis accedit ad propriam ipsius cognitionem 1. Cum igitur cognitio Dei per dona Spiritus Sancti speculativa sit contuitio eius in propriis effectibus supernaturalibus expertis et degustatis, scilicet cognitione affectiva et intima quasi per contactum et non mere abstractiva aut speculativa, manifeste altiorem cognitionem praesefert quam quaecumque contemplatio naturalis, etiam angelorum, et ex parte medii, et ex parte modi cognoscendi 2. In his autem effectibus apparet Deus in infinitum eos excedens; et sic, cognoscentes Deum esse supra altissimos effectus suos, eosque ab ipso remotos, altissimum gradum attingimus cognitionis Dei per viam remotionis, et Deo ipsi abscondito et ignoto inhaeremus.

Haec est evidentia negativa et discretiva Dei et mysteriorum eius quam nobis praebent dona Spiritus Sancti speculativa in statu imperfecto viae 3, quae certe non sufficit ad videndam ipsam Dei essentiam ut in se est, in qua consistit beatitudo formalis supernaturalis. Per hos enim effectus immediate in nobis expertos ut effectus Dei, immediate *cogitamus* Deum, non autem immediate *videmus*; nam «idem est motus intellectus in imaginem in quantum est imago et in imaginatum, quamvis alius motus sit intellectus in imaginem in quantum est res quaedam et in id cuius est imago: et ideo, quando per similitudinem creaturae, quam intellectus habet penes se, non convertitur in creaturam ut est res quaedam, sed solum ut est similitudo Dei, tunc immediate de Deo *cogitat*, quamvis non immediate Deum *videat*» 4.

1 «Perfectior cognitio de Deo habetur, cum eius lumen sit *expressior eius similitudo* quam lumen naturae aut creaturae sensibilis, ex quibus homo naturali cognitione ducitur ad Dei cognitionem» (*IV Sent.*, d. 49, 2, 7 ad 2).

2 11-11,8,2-6.

2 11-11,8,7.

4 *IV Sent.*, d. 49, 2, 7 ad 8. Et alio in loco: «*imago* rei, inquit, dupliciter potest considerari. *Uno modo*, in quantum est *res* quaedam: et cum sit *res distincta ab eo cuius est imago*, per modum istum *alius* erit *motus virtutis cognitivae in imaginem et in id cuius est imago*. Alio modo consideratur [imago]

Merito ergo S. Thomas ad videndam immediate Dei essentiam in statu viae, ultra dona Spiritus Sancti speculativa, omnino requirit lumen gloriae: «divina essentia videri ab intellectu creato non potest nisi per lumen gloriae» saltem «per modum transeuntis» participatum \ sine quo Deus est «incontemplabilis nobis in sua essentia»¹.

Quamdiu itaque huiusmodi dona non continuantur cum lumine gloriae, cui quasi subalternantur, sunt in statu imperfecto, et ideo imperfectam visionem mysteriorum Dei habent, scilicet mere negativam, quae ad beatitudinem non sufficit.

Tertio, patet idem quasi *a posteriori*, quia cognitio Dei per habitus donorum Spiritus Sancti speculativorum in statu imperfecto est normalis et ordinaria omnibus iustis in statu viae, cum dona Spiritus Sancti inveniantur in omnibus iustis² et sint eis ad salutem aeternam necessaria³; nihil autem magis normale et connaturale habenti dona Spiritus Sancti quam agere secundum ea, sicut naturale est habitum habenti ex habitu agere. Atqui visio divinae essentiae in statu viae est omnino extraordinaria et miraculosa et paucissimis tantum concessa ex speciali Dei privilegio⁴; beatitudo autem supernaturalis essentialiter consistit in visione faciali et intuitiva divinae essentiae. Non ergo haec consistit in cognitione Dei per huiusmodi dona Spiritus Sancti in statu imperfecto viae, sed *realiter ab ea separatur*.

*prout est imago, et sic idem est motus in imaginem et in id cuius est imago; et sic quando aliquid cognoscitur per similitudinem in effectu suo existente, potest motus cognitionis transire ad causam immediate, sine hoc quod cogitetur de aliqua alia re: et hoc modo intellectus viatoris potest cogitare de Deo, non cogitando de aliqua creatura** (*De Verit.*, 8, 3 ad i8).

Quae cum ita sint, merito concludit: *^Sapientia, qua nunc contemplamur Deum, non immediate respicit ipsum Deum, sed effectus ex quibus ipsum in praesenti contemplamur** (*De Virtutibus in communi*, 12 ad n1.

¹ II-II, 175, 3 ad 2.

In librum Dionysii de Divinis Nominibus, cap I, lect 1

² 1-11,68., 5; II-II, 8, 4; 45, 5-

³ I-II, 68, 2.

⁴ *IV Sent.*, d. 49, 2, 7; *De Verit.*, io, u; I, 12, ,, ad ,

220. *Neque in statu perfecto, ut in patria habebuntur h*

Difficultatem quondam apparentem faciunt quaedam verba S. Thomae circa donum intellectus, cui in patria tribuere videtur actionem visionis facialis Dei. Ita enim scribit: «dona illa quae communicant cum virtutibus in obiecto quod in patria remanebit, non remanebunt in patria a virtutibus illis distincta, a quibus non distinguuntur nisi ex imperfectione et perfectione in modo operationis; quod patet de intellectu et fide, quia visio quae fidei succedit ad intellectus donum perfectum pertinet, ut patet in Glossa Mtt., V» 1

Et paulo post: «vita enim contemplativa et hic incipit et in futuro [eadem perseverans] consummatur; unde actus qui erunt perfecti in patria, quodammodo in hac vita inchoantur, sed imperfecti sunt. *Donum autem intellectus, cuius est spiritualia apprehendere, in patria ad ipsam divinam essentiam pertingit, eam intuendo; unde in sexta beatitudine, quae ad donum intellectus pertinet, ponitur quantum ad statum patriae: quoniam ipsi Deum videbunt» 3.*

Quod retinet in Summa Theologica: «*videre enim Deum, ait, respondet dono intellectus» 4.* Nam «duplex est Dei visio: una quidem *perfecta*, per quam *videtur Dei essentia*; alia vero imperfecta per quam, etsi non videamus de Deo quid est, videmus tamen quid non est, et tanto in hac vita Deum perfectius cognoscimus quanto magis intelligimus eum excedere quidquid intellectu comprehenditur.

Et *utraque Dei visio pertinet ad donum intellectus: prima quidem [= perfecta] ad donum intellectus consummatum, secundum quod erit in patria; secunda vero [= imperfecta et negativa] ad donum intellectus inchoatum, secundum quod habetur in via» 5.*

1 Dona Spiritus Sancti manere in patria, indubia res est: tum quia revera fuerunt in Christo, qui nedum viator sed et comprehensor erat (Denz., n.º 83); tum ex communi Ecclesiae doctrina, quam Leo XIII expressit his verbis: «haec propterea dona tantae sunt efficacitatis ut eum [= animum iusti] ad fastigium sanctimoniae adducant, tantaeque excellentiae ut *in coelesti Tigno eadem, quamquam perfectius, perseverent** (Encyclica *Divinum illud minus*, die 9 maii 1897; *Acta Leonis XIII*, ed. cit., t. V, p. 156).

1 *III Sent.*, d. 34, 1, 3 ad 6, n.º 96.

3 *III Sent.*, d. 34, i, 4> n.º 113.

4 *MI*, 69, 3 ad i.

* *IMI*, 8, 7. Cf. *ibid.*, 2.

Ac expresse notat quod visio perfecta et positiva Dei *beatos* facit homines \ Videtur ergo quod, iuxta S. Thomam, donum intellectus in statu perfecto prout est in patria, est habitus elicivus visionis intuitivae divinae essentiae, ideoque beatitudinis supernaturalis consummatae.

Haec tamen non urgent, et possunt tripliciter explicari.

Primo, dicendo quod S. Thomas non loquitur de dono intellectus in sensu proprio et stricto, pro uno ex donis Spiritus Sancti, ab aliis distincto, sed *in sensu quodam largiori, pro omni cognitione supematurali de se evidenti*, ita ut ab eo excludatur sola cognitio fidei: nam quidquid supematurale est, ex dono Dei est; et, si pertineat ad intellectum, ut est cognitio, erit *donum intellectus*. Et in hoc largiori sensu videtur esse locutus S. Thomas in II-II, q. 8, a. i, ubi universaliter dicit quod «*lumen supernaturale* [contradistinctum a lumine naturali intellectus nostri] homini datum vocatur donum intellectus». Quia ergo maxime supernaturalis et maxime cognoscitiva est visio facialis Dei, *maxime ei convenit in hoc sensu ratio doni intellectus*.

Neque mirum est quod S. Doctor non semper loquatur de donis Spiritus Sancti in sensu stricto quando agit, de singulis donis in particulari; nam in prologo ad totam II-II dixit quod quia «Sapientia, intellectus et scientia communicant, etiam in nomine, cum donis quibusdam Spiritus Sancti..., *simul etiam de eis considerabitur in consideratione donorum virtutibus correspondentium*». Turpiter ergo erraret qui *omnia* tradita in quaestionibus quarum titulus est de dono intellectus, de dono scientiae, de dono sapientiae, *intelligeret exclusive de his donis stricte sumptis*. Quia vero immediate ante tractatum de dono intellectus et de dono scientiae egerat de fide divina, hac excepta, ne esset inutilis repetitio, de ceteris ad intellectum pertinentibus in illis quaestionibus agit, maxime de supematuralibus, et in his specialiter de spectantibus ad huiusmodi dona in sensu stricto; at non unice neque exclusive.

Secundo respondetur quod, dato et non concessio S. Thomam in verbis citatis locutum fuisse de dono intellectus in sensu proprio et stricto, nondum sequi visionem facialem Dei esse actum elicivum doni intellectus in statu perfecto. Potest enim attribui dono intellectus aliquid dupliciter: uno modo, secundum proprietatem; alio modo, secundum meram appropriationem, eo

1 II-II, 8, 7 obi. 3 una cum eius responsione.

fere modo quo personis Trinitatis attribuuntur quaedam nomina propria seu personalia et quaedam appropriata, quia revera sunt essentialia ideoque communia omnibus personis, et tamen, propter quandam similitudinem vel etiam dissimilitudinem cum propriis alicuius personae, ei appropriantur¹; nam «*appropriate nihil est aliud quam commune trahere ad proprium*»².

Ad donum ergo intellectus *secundum proprietatem* pertinet Deum et ea quae Dei sunt contueri modo *experimentaliter et affectivo in effectibus supernaturalibus gratiae vel gloriae directe ab ipso Deo in anima iusti productis, ita ut Deus ipse in illis intime apprehendatur et a ceteris omnibus discernatur*; negative quidem in statu imperfecto viae, positive vero in statu perfecto patriae; utrobique tamen limpide et clare, secundum modum suum, nam donum intellectus facit aliquo modo limpide et clare intueri quae Dei sunt³. «Sancti enim qui habent cor repletum iustitia, vident excellentius quam alii qui vident per effectus corporales [vel etiam mere naturales, licet sint spirituales]: quanto enim effectus sunt propinquiores [Deo], tanto Deus magis cognoscitur per illos. Unde *sancti, qui habent iustitiam, caritatem et huius modi effectus qui sunt simillimi Deo, cognoscunt [Deum] magis quam alii* [secundum illud], Psalm. 33, 9: *gustate et videte quoniam suavis est Dominus*»⁴.

Secundum appropriationem vero pertinet ad illud quidquid ponitur in sexta beatitudine, scilicet *munditia cordis per modum meriti et visio Dei per modum praemii*⁵: non quod proprie et formaliter, hoc est, specificè seu per se primo ei conveniat ratio meriti visionis Dei seu vitae aeternae, cum hoc sit proprium caritatis⁶; neque ratio praemii quasi proprii et per se primo illud attingentis seu capientis, cum hoc sit proprium luminis gloriae, sine quo Deus omnino videri non potest. Unde et signanter S. Thomas dixit quod «utrumque [scilicet munditia cordis et visio Dei] pertinet *aliquo modo* ad donum intellectus»⁷. Haec enim particula *aliquo modo*, appropriationem importat, quae est diminutio quaedam proprietatis; siquidem

¹ Videsis I, 33-38; 39, 7-8.

* *De Verit.*, 7, 3.

³ *In Isaiam*, cap. IX, ed. Vivès, t. XVIII, p. 742 a.

⁴ *In Matthaeum*, cap. V, ed. cit., p. 76 b.

⁴ I-II, 69, 2; II-II, 8, 7.

⁴ 1-11, 114, 4.

⁷ 11-11, 8, 7.

quod *proprie et essentialiter* dicitur de aliquo, *totaliter seu omni modo* ei *convenit*.

Ac revera, *purificatio cordis non est exclusiva doni intellectus*, etiam ut est intellectiva seu cognoscitiva, cum haec fiat etiam per fidem, secundum illud: «fide purificans corda» 1, maxime quando est fides viva quae «per caritatem operatur» 2. Cur ergo erit exclusiva doni intellectus proprie dicti visio facialis et intuitiva Dei? Potius dicendum est quod sicut purificatio cordis convenit primo et per se fidei et ex consequenti dono intellectus, per appropriationem quandam; ita visio facialis Dei convenit primo et per se lumini gloriae quod directe succedit fidei eique correspondet, et ex consequenti et per appropriationem quandam dono intellectus.

Et ad hoc reducitur id quod ait Ioannes a S. Thoma, scilicet visionem facialem divinae essentiae non pertinere ad donum intellectus in statu perfecto et consummato *elicitive et formaliter*, sed solum *praesuppositive et regulative*. Sicut enim fides se habet in statu viae ad donum intellectus in statu imperfecto praesuppositive et regulative, quatenus fides praesupponitur dono intellectus et regulat illud, ut dicit S. Thomas 3; ita lumen gloriae, cuius est formaliter et elicitive visio beatifica, se habet ad donum intellectus in statu perfecto praesuppositive et regulative, utpote succedens et correspondens fidei. «Et sic donum intellectus ibi regulatur per visionem et pertingit ad intuendam et videndam divinam essentiam ex parte sui regulativi, sicut hic de auditis mentem illustrat et pertingit ad id quod se tenet ex parte auditus, scilicet ad credendum cum quadam certitudine speciali. Ceterum, formaliter donum intellectus neque hic elicit actum credendi neque ibi visionem, licet ab ea reguletur et derivetur, quia donum intellectus supponit mentem unitam Deo ut reddat illam mobilem a Spiritu Sancto ad intelligentiam mysteriorum» 4.

Patet autem quod hoc reducitur ad appropriationem quandam, sicut proprio effectui seu propriae conclusioni appropriatin' pro-

1 11-11,7,2.

2 Gal., 5, 6.

3 1-11,68,8.

4 Ioannes A S. Thoma, *Cursus theoh.* in I-II, 68, disp. XVIII, a. 3, § Donum intellectus distinctum in patria a lumine gloriae, n.º 3, ed. cit., p. 216 b. Vide etiam ibid., n.º 15 in fine, p. 218 a; n.º 17, p. 218 b; § Actus doni intellectus distinctus a fide et aliorum donorum actibus, n.º 13 in fine p. 212 b.

pria causa seu proprium principium, licet re et essentia propria causa differat a proprio effecto et proprium principium a propria conclusione. Haec enim appropriatio revera nihil est aliud quam *conspontentia*, de qua loquitur S. Thomas quando dicit quod tale donum correspondet tali virtuti ut regulatum et derivatum ab illa, ut in virtutibus theologicis quae sunt supra dona Spiritus Sancti eis correspondentia; vel ut regulans illas easque formans, ut in virtutibus moralibus quae sunt infra dona ipsis correspondentia.

Et in idem redit solutio quam affert Bariez, licet via inversa procedat, quando dicit quod visio divinae essentiae pertinet ad donum intellectus *causaliter*, non formaliter, scilicet *meritorie* nam meritum est causa efficiens moralis praemii: visio autem beatifica est praemium quod attribuitur dono intellectus per appropriationem quandam utpote purificanti cor hominis, secundum illud: «beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt» 2: proprio enim merito appropriatur proprium praemium sicut propriae causae proprius effectus. Et notat profunde Banezius quod purificatio cordis consummatur in visione beatifica, quia tunc revera intellectus humanus formatur ab ipsa divina essentia quae est ipsa Veritas Pura, et omnem informitatem eius —quae est impuritas quaedam—tollit, iuxta illud S. Thomae: «semper mens creata repulatur informis nisi ipsi Veritati Primae inhaereat» 3.